省政府办公厅关于印发江苏省生源地信用助学贷款工作意见

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E7_9C_81_

E6_94_BF_E5_BA_9C_E5_c80_303881.htm 省政府办公厅关于印

发江苏省生源地信用助学贷款工作意见的通知苏政办发

〔2007〕101号各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省

各直属单位： 《江苏省生源地信用助学贷款工作意见》已经

省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。 二○○

七年八月十五日 江苏省生源地信用助学贷款工作意见 生源地

信用助学贷款是国家助学贷款的重要组成部分。开展生源地

信用助学贷款工作，对于建立健全高校资助政策体系、帮助

家庭经济困难大学生顺利完成学业，具有重要意义。为切实

做好生源地信用助学贷款工作，根据《国务院关于建立健全

普通本科高校高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学

生资助政策体系的意见》（国发〔2007〕13号）和财政部、

教育部、国家开发银行关于开展生源地信用助学贷款试点工

作的精神，现提出如下意见： 一、贷款性质与条件 （一）生

源地信用助学贷款是指国家开发银行江苏省分行委托县（市

、区）农村信用合作联社、农村商业银行、农村合作银行（

以下统称农村合作金融机构），向家庭经济困难的普通高校

新生和在校生（以下简称学生）发放的，由学生在入学前户

籍所在地办理、以借款人信用作担保的助学贷款。学生和家

长（或其他法定监护人）为共同借款人，一起承担还款责任

。 （二）申请生源地信用助学贷款的学生必须同时符合以下

条件：（1）具有中华人民共和国国籍；（2）老实守信、遵

纪守法；（3）参加普通高校招生统一考试并由普通高校（含

民办高校和独立学院）正式录取的新生，或在校全日制普通

本专科生、研究生；（4）学生入学前户籍与其家长户籍均在

贷款申请受理机构所在辖区内；（5）家庭收入不足以支付在

校期间完成学业所需的基本费用。对孤儿、烈士和因公牺牲

军人子女，特困家庭、重病户子女优先资助。 二、贷款政策

（一）生源地信用助学贷款按年度申请、审批和发放。根据

家庭经济困难程度确定贷款额度，每生每学年不超过6000元

，贷款用于学生在校期间的学费和住宿费。 （二）贷款期限

原则上按全日制普通本专科学制加10年确定，但最长不超

过14年。学生在校期间和毕业后2年为“不还本金、只付利息

”的宽限期；学制超过4年或应届毕业生攻读研究生学位、第

二学士学位的，相应延长宽限期，但贷款期限不变。 （三）

贷款利率执行人民币同期同档次贷款基准利率，不上浮。学

生在校期间不支付利息，毕业当年9月1日起全额自付利息；

毕业后第3年起按“等额本金法”归还贷款本金。本息一年结

算一次，提前还款的除应付本息外不加收其他费用。 三、业

务治理 （一）贷款总额。各地各高校年度贷款总额度，由省

教育厅、财政厅于每年3月按上年度高考录取人数和在校生数

合理确定。贷款额度适当向苏北、黄桥、茅山老区和其他经

济薄弱地区学生倾斜，向紧缺、艰苦专业学生倾斜。 （二）

资格审核。县级教育行政部门组织所属高级中学分别成立“

学生信用和生源地贷款资格评议小组”，于每年4月底前完成

参加高考家庭经济困难学生的贷款资格审核工作。各高校根

据教育部、财政部《关于认真做好高等学校家庭经济困难学

生认定工作的指导意见》（教财〔2007〕8号）精神，结合生

源地信用助学贷款政策，于每年4月底前完成在校生申请生源

地信用助学贷款资格审核工作。通过资格审核的学生名单是

确定生源地信用助学贷款对象的主要依据，有关部门和学校

要严格把关。资助对象疏漏或不符合条件学生通过审核的，

县级教育行政部门和高校须承担相应责任。具体办法由省教

育厅、财政厅共同制定。 （三）业务网点与贷款发放。国家

开发银行江苏省分行会同省农村信用合作联社尽快完成对县

级农村合作金融机构的业务委托工作，按县级行政区划逐一

确定生源地信用助学贷款经办网点，同时注重解决老城区和

农场的网点配置。生源地信用助学贷款统一采取向资助对象

所在高校汇款的方式发放，不得向借款人发放现金或向其他

账户转账。 （四）贷后治理。各农村合作金融机构负责代理

生源地信用助学贷款的计息、回收和年度访谈等贷后治理工

作；国家开发银行江苏省分行依照覆盖代理成本原则，按协

议确定的比例支付代理费用，并根据风险控制需要对代理机

构采取激励措施。各高校应加强对资助对象的诚信教育，指

导其树立按期归还贷款本息的意识。省教育厅牵头、有关部

门配合，共同开发使用生源地信用助学贷款治理信息系统，

提高贷后治理水平。 四、财政贴息和风险补偿 （一）生源地

信用助学贷款资助对象在校期间的贷款利息由财政全额补贴

。江苏籍学生在中心部委属高校和省外普通高校就读的，其

贷款贴息资金由中心财政承担；在省内普通高校就读的，由

省财政承担。 （二）生源地信用助学贷款风险补偿专项资金

，按贷款发放额的15%一次性建立。江苏籍学生在中心部委

属高校和省外普通高校就读的，其贷款风险补偿专项资金由

中心财政承担；在省内普通高校就读的，由中心财政和省财

政共同承担，我省承担部分由有关高校承担1个百分点，其余

由省财政承担。 （三）财政贴息资金和风险补偿专项资金由

省财政于每年12月20日前足额划拨。 五、工作要求 生源地信

用助学贷款工作，在省政府统一领导下，由省教育厅、财政

厅、国家开发银行江苏省分行、省农村信用合作联社及各地

政府共同开展。各地各部门要从实践“三个代表”重要思想

、落实科学发展观的高度，充分熟悉做好生源地信用助学贷

款工作的重要意义，切实加强领导，研究制定措施，确保资

助政策落实到位。各级教育、财政部门和农村合作金融机构

要各负其责、密切配合，细化工作方案，精心组织实施。要

高度重视生源地信用助学贷款宣传工作，制订切实可行的宣

传方案，用通俗易懂的语言介绍生源地信用助学贷款的具体

政策和实施办法，使这项惠民政策家喻户晓、人人明白。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com